ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện việc

thành lập Hội Người cao tuổi

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày         tháng    năm 2023

Kính gửi:

 - Sở Nội vụ;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6463/BNV-TCPCP ngày 06/11/2023 của Bộ Nội vụ

về việc thành lập Hội Người cao tuổi ở địa phương nơi có đủ điều kiện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Điều lệ Hội Người cao tuổi Việt Nam1, Ban Đại diện Hội Người

cao tuổi tỉnh chủ động phối hợp với cơ quan có liên quan xây dựng Tờ trình theo

hướng dẫn của Hội Người cao tuổi Việt Nam, báo cáo xin chủ trương Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ), Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sau đây gọi

tắt là cấp có thẩm quyền) về việc thành lập Hội người cao tuổi tỉnh, huyện ở nơi có

đủ điều kiện2.

2. Sau khi có chủ trương đồng ý thành lập Hội của cấp thẩm quyền, Ban Đại

diện Hội Người cao tuổi tỉnh, huyện thực hiện nhiệm vụ của Ban vận động (sau đây

gọi tắt là Ban Đại diện) hoàn thiện hồ sơ thành lập Hội, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét thành lập Hội theo thẩm quyền; đồng thời đề xuất

phương án chuyển giao quyền và nghĩa vụ, tài sản, tài chính, nguời làm việc của Ban

Đại diện sang cho Hội khi được thành lập; Ban Đại diện chấm dứt hoạt động theo

quy định sau khi hoàn thành việc chuyển giao.

Căn cứ Quyết định thành lập Hội, Ban Đại diện phối hợp với cơ quan liên

quan thực hiện công tác chuẩn bị Đại hội3, báo cáo cấp thẩm quyền; tổ chức Đại hội

để bầu Ban Chấp hành4, Ban Kiểm tra; thông qua Nghị quyết thống nhất sử dụng

Điều lệ Hội Người cao tuổi Việt Nam được Bộ Nội vụ phê duyệt và các nội dung

khác của Đại hội.

1 Điều 20 Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Người cao tuổi Việt Nam phê duyệt kèm theo Quyết định số

288/QĐ-BNV ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh , huyện.
2 Quy định tại Điều 5 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức,

hoạt động và quản lý hội
3 Dự kiến danh sách Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của

Hội. Đối với nhân sự dự kiến người đứng đầu Hội nếu thuộc sự quản lý của cấp có thẩm quyền phải được sự đồng ý

bằng văn bản theo quy định về phân cấp quản lý cán bộ.
4 Ban Chấp hành họp phiến thứ nhất bầu Ban Thường vụ và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của Hội.

2

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội,

Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh và cơ quan có liên quan căn cứ nhu cầu, tình

hình, điều kiện thực tế của địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện

chuyển đổi mô hình Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, tạo điều kiện thành

lập Hội Người cao tuổi cấp huyện theo thẩm quyền và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Công văn số 7531/UBND-VX ngày 12/10/2023 về triển khai thực

hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và

Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 05/5/2023 của Tỉnh uỷ. Quan tâm xem xét, hỗ trợ kinh

phí gắn với giao nhiệm vụ tạo điều kiện cho hội hoạt động hiệu quả.

5. Hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện lồng

ghép vào báo cáo kết quả thực hiện công tác người cao tuổi về Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K12, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		2023-12-24T20:45:37+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T04:30:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-27T07:28:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:40:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:40:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:40:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:41:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!